Pesas de Terra, Casas, Horts &.

N.º 17. any- 1022 y es. ditxo antich. 3 Pessas. = 1 Vinya Casas-Horts- 3 Pessas. Vinya Preu

«Consta ab Acte clos per Fr. Mengardus Pre^{re}. y Monjo â 15. de las Kalen. de Mars, any 6. post 20. regnant Robert Rey. Venda feta per Vidal á favor de Sunyer de aquellas Casas, Horts, terras, y Vinyas cultas, y hermas, que te per propri. y Y entre lloch. Ven tres Pessas de terra, y una Quarterada Vinya, que á dit Venedor ha vingut per compra, ó per altre rahó: Y tot está situat en lo Comptat de Manresa, en lo Camp de Bages, y en lo Lloch dit Olsinellas. Afrontan ditas Casas, Horts, terras, y vinyas cultas, y hermas de sol ixent ab lo riu Llobregat: de mitgdia ab aquell Pujol: de ponent ab lo Cami publich: de tremontana ab Prat de Sallent.= Y las altres Tres pessas de terra afrontan de sol ixent ab terras de Vencemal, ó de sos fills: de mitgdia ab lo camí: de ponent ab terra de Unmol, ó de Giscafred: de tremontana ab terra de Unmol, ó de sos hereus. = La quarterada de vinya, que es en Guardiola, afronta de sol ixent ab lo torrent, ó ab Vinyas del venedor: de mitgdia, y de ponent aixi mateix: y de tremontana ab la Vinya de St. Benet. Preu de dita Venda, 3 Mancosades den unona. [sic] Qual Venda fan ab tot lo Domini Directe. Calaix. 23. Lligall 1»

835

1022, març, 6.

Donació testamentària. *Susanna; Guifred, [= Gifreu] sacerdot; Aigfred; [= Agefred] i Senfred, [= Sinfreu] marmessors de Radulf, [= Rodolf, Raül] difunt, donen al monestir de Sant Benet de Bages dues mujades de terra complantada al comtat de Manresa, al terme del castell de Montdony/Montdó, [= Castelltallat] a Esdernardes. [parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1311.

[regist il·legible]¹

Castelar¹

Donacion a Bages de dos modiatas de viñas en Castromondono, ò Castelar. en el termino dicho Esmenardes. Hae [sic] muy Confusas afrontaciones. Ano 26 de Roberto¹ [regist sobre un escrit anterior, del qual només es llegeix: *donacion en Castelltallat ...*]

Castelltallat.¹

1022. ¹**Donacio a S. Benet dos modiatas de terres.**¹

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC 02

LLIGALL _____ N.º. 103 [damunt 16, escrit amb llapis]

1

n. 1311¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Susanna, femina, et Guifredus, sacer, et Eigfredus, et Seniofredus, qui sumus helemosinarii uel manumissores de condam Radolfi, et sumus donatores ad Sancti Benedicti cenobii. Donamus namque modiatas II de terras complantata, qui nobis aduenit de manumissoria de condam Radolfi, vnde iudicium habligatum [sic] tenemus aserie conditionis uel pro qualesque ille hab[entibus ?] uoces, et nos habere debemus. Et sunt ipsas modiatas II de terra complantata in chomitatum Minorisa, in terminio de chastrum Montedonno, in locum que uochant Esdernardes. Et afrontat ipsa hec omnia: de orientis in terra de Ranlo; et de meridie in terra de Miro; et de hocciduo in terra de Ermemiro, qui est condam; et de circi in terra de Ranlo. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic donamus ipsum aulode suprascripto ad domum Sancti Benedicti cenobii, cuius baselicha sita est in chomitatum Minorisa, iusta flumen Lubrigado, ad suum propium sicut ceteris aliis aulodibus propter Deum et remedium anime de condam Radolfi. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta donationis uenerit ad inrumpendum aut disrumpere uoluerit, peccatum anime eius sit obligatum et insuper ira Dei incurrat, et cum Iuda qui Dominum tradidit, participationem haccipiat in inferno inferiore. Et in antea ista carta donatione firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.